XXXIII. At Suetonius mira constantia medios inter hostes Londinium⁴ perrexit, cognomento quidem coloniæ non insigne, sed copia negotiatorum et commenatuum⁵ maxime celebre. Ibi ambiguus an illam sedem bello deligeret, circumspecta infrequentia miliiis, satisque magis documentis temeritatem Petili coercitam, unius oppidi damno servare universa statuit. Neque fletu et lacrimis auxilium ejus orantium flexus est, qui in daret profectio- nis signum et comitantes in partem agminis acciperet : si quis imbellis sexus aut fessa ætas vel loci dulcedo attinuerat, ab hoste oppressi sunt. Eadem clades municipio Verulamio⁶ fuit, quia barbari, omissis castellis præsidiisque militarium, quod uberrimum spolianti et

1) *Tutela templi freti* = bizuindu-se pe soliditatea templului.

2) Se distinse apoi in războiul civil și in Germania împotriva Germanilor revoltați (*Hist.*, III, 59, 78 ; IV, 18, 71 — 78 ; V, 14 sqq). Fu însărcinat cu guvernarea Britanniei (*Agric.*, 8).

3) Cerialis nu venise cu întreaga legiune.

4) Londra de azi.

5) *Commenatum* = *commeantum*, negustori ambulanți.

6) Ruinele acestui municipiu sunt lângă Sant-Albans, din comitatul Hertford.

defendentibus¹ intutum, læti² præda et aliorum segnes³, petebant. Ad septuaginta millia civium et sociorum iis quæ memoravi locis cecidisse constitit: neque enim capere aut venumdare aliudve quod belli commercium, sed cædes, patibula, ignes, cruces tanquam redditur supplicium ac prærepta interim ultione, festinabant.

XXXIV. Jim Suetonio quarta decima legio cū vexillariis vicesimaniis et e proximis auxiliares, decem ferme millia armatorum erant, quoniam nittere cunctationem et congregandi acie parat. Deligitque locum arctis fauibus et a tergo silva clausam satis cognito nihil hostium nisi in fronte et apertam planitiem esse, sine metu insidiarum. Igitur legionarius frequens ordinibus, levis circum arnatura, conglobatus pro cornibus eques adstitit. At Britannorum copiæ passim per catervas et turmas exultabant, quanta non alias multitudo, et animo adeo feroci, ut conjuges quoque testes victoriæ secum traherent planstrisque impunerent, quæ super extremum ambitum campi posuerant.

XXXV. Boudicca, curru filias præ se vehens, ut quamque nationem accesserat, solitum quidem Britannis feminarum ductu bellare testabatur; sed tunc non ut tantis majoribus ortam regnum et opes, verum, ut unam evugo, libertatem amissam, confectum verberibus corpus, contrectatam filiarum pudicitiam ulcisci. Eo projectas Romanorum cupilines, ut non corpora, ne senectam quidem aut virginitatem impollutam relinquant. Adesse tamen deos justæ vindictæ⁴: cecidisse legionem quæ prœlium ausa sit: ceteros castris occultari aut fugam circumspicere. Ne strepitum quidem et clamorem

1) *Defendentibus*, dativ.

2) *Intutum* = *parum tutum*.

3) *Aliorum segnes* = nemai gândindu-se la altceva.

4) *Vindictæ* = *ad vindictam jure ex gendam*.

tot millium, ne dum impetus et manus perlatus. Si copias armatorum, si causas belli secum expulerent, vincendum illa acie vel cadendum esse. Id mulieri destinatum : viverent viri et servirent.

XXXVI. Ne Suetonius quidem in tanto discrimine sillebat. Quanquam confideret virtuti, tamen exhortationes et preces miscebat : ut spernarent sonores barbarorum et inanes minas : plus illic feminarum quam juventutis adspici ; imbelles, inermes cessuros statim, ubi ferrum virtute nque vincentium¹, toties fusi, agnovissent. Etiam in multis legionibus paucos² qui proelia profligarent³ ; gloriæque eorum accessurum, quod modica manus universi exercitus famam adipiscerentur. Conferti tantum et pilis emissis, post umbonibus et gladiis stragem cædemque continuarent, prædæ immemores : parta victoria, cuncta ipsis cessura. Is ardor verba ducis sequebatur, ita se ad intorquenda pila expedierat vetus miles et multa præliorum experientia, ut, certus eventus⁴, Suetonius daret pugnæ signum.

XXXVII. Ac primum legio gradu⁵ immota et angustias loci pro munimento retinens, postquam prouisus suggressus hostis certo iictu tela exhauserat, velut cuneo erupit. Idem auxiliarium impetus : et eques, potentis hastis, perfringit quod obviu[m] et validu[m] erat. Ceteri terga præbuere, difficili effugio quia circumjecta vehicula sæpserant ab his. Et miles ne mulierum quidem neci temperabat, confixaque telis etiam jumenta corporum cumulum auxerant. Clara et antiquis victoriis par ea die laus pars : quippe sunt qui paulo minus quam octoginta millia Britannorum cecidisse tradant, militum

1) *Vincentium* = o armată deprinsă să biruiască.

2) *Paucos*, subînteleles esse,

3) *Profligarent* = decid soarta bătăliei.

4) *Eventus*, e la genetiv.

5) *Immota gradu* = nefăcând un pas înainte.

quadringtonis ferme interfectis nec multo amplius vulneratis. Boudicca vitam veneno finivit. Et Poenius Postumus, praefectus castrorum secundae legionis, cognitis quartadecimorum vicesimanorumque prosperis rebus, quia pari gloria legionem suam fraudaverat abnueratque, contra ritum militiae, iussa ducis, se ipse gladio transegit.

XXXVIII. Contractus deinde omnis exercitus sub pellibus habitus est, ad reliqua belli perpetrandam. Auxitque copias Cæsar missis e Germania duobus legionariorum miliibus, octo auxilliarum cohortibus¹ ac mille equitibus : quorum adventu, nonani² legionario milite supplerti sunt. Cohortes alæque novis hibernaculis locatae, quodque nationum ambiguum aut adversum fuerat ignis aq[ue] ferro vastatur. Sed nihil æque quam fames affigebat serendis frugibus incuriosos, et omni ætate ad bellum versa, dum nostros commeatus sibi destinant. Gentesque præferoces tardius ad pacem inclinabant quia Julius Classicianus, successor Cato missus et Suetonio discors, bonum publicum privatis simultatibus impeditabat ; disperseratq[ue]³ novum legatum opperiendum esse, sine hostili ira et superbia victoris clementer deditis consulturum. Simul in Urbem mandabat, nullum prælio finem exspectarent, nisi succederetur Suetonio, cuius adversa pravitati ipsius, prospera ad fortunam imperatoris referebat.

XXXIX. Igitur ad spectandum Britoniæ statum missus est e libertis Polyclitus⁴, magna Neronis spe posse auctoritate ejus non modo inter legatum procuratorem-

1) Batave. Cf. *Hist.*, I, 59 și IV, 12.

2) Care fusese măcelărită de Britanni la începutul răscoalei (XIV, 32).

3) *Disperserat, subințeles rumorem.*

4) Tacit a vorbit în *Historiae* (I, 37 ; II, 95 de imensa avere a acestui libert.

que concordiam gigni, se et rebelles barbarorum animos pace componi. Nec defuit Polyclitus quominus, ingenti agmine Italæ Galliæque gravis, postquam Oceani transmiserat, militibus quoque nostris terribilis incederet. Sed hostibus irrisui fuit, apud quos, flagrante etiam tum libertate, nondum cognita libertorum potentia erat : mirabanturque quod dux et exercitus tanti belli confector servitiis obedirent. Cuncta tamen ad imperatorem in mollius relata ; detentusque¹ rebus gerundis Suetonius, quod post paucas naves in littore remigiumque in iis anniserat, tanquam durante bello, tradere exercitum Petronio Turpiliano, qui iam consulatu abierat, jubetur. Is, non irritato hoste neque lassitus, honestum pacis nomen segni otio imposuit.

XL. Eodem anno Romæ insignia scelera, alterum senatoris, servili alterum audacia, admissa sunt. Domitius Balbus erat prætorius, simul longa senecta, simul orbitate et pecunia insidiis obnoxius. Ei propinquus Valerius Fabianus, capessendis honoribus destinatus, subdividit testamentum, adscitis Vincio Rufino et Terentio Lentino, equitibus Romanis. Illi Antonium Primum² et Asinium Marcellum³ sociaverant. Antonius audacia promptus, Marcellus Asinio Pollione proavo clarus neque morum spernendus habebatur, nisi quod paupertatem præcipuum malorum credebat. Igitur Fabianus tabulas cum iis quos memoravi et aliis⁴ minus illustribus obsignat. Quod apud patres convictum ; et Fabianus

1) *Detentus* = menținut în post pentru a salva aparențele.

2) Cel ce avea să facă proclamarea lui Vespasian de legiunile din Pannonia (*Hist.*, II, 85).

3) Numele de Marcellus îl venia de la Marcellus Aeserninus (III, 11), bunicul lui.

4) Trebuiau șapte martori pentru ca testamentul să fie valabil.

Antoniusque cum Rufino et Terentio lege Cornelia¹ damnantur : Marcellum memoria majorum et preces Cæsaris pœnæ magis quam infamiae exemere.

XLI. Perculit is dies Ponpeium quoque Aelianum, juvenem quæstorum, tanquam flagitorum Fabiani granum ; eique Italia et Hispania, in qua ortus erat, interdictum est. Pari ignominia Valerius Ponticus afficitur, quod reos², ne apud præfectum Urbis³ arguerentur, ad prætorem⁴ detulisset, interim specie legum, mox prævaricando ultionem elusurus. Additur senatus consulto, qui talem operam eoptitasset vendidissetve, perinde pœna teneretur ac publico iudicio calumniæ⁵ condemnatus.